Theoriam igitur clbmi viri, si non refutavi, tamen accuratioribus disquisitionibus indigere antequam accipiatur, satis jam demonstrasse mihi videor.

§ 16.

Restat, ut succinctam expositionem mammalium afferamus, secundum varias, quæ in iis observantur, placentæ formas.

A ceteris omnibus mammalibus marsupialia et monotremata separanda sunt, quibus nulla est placenta. Cetera omnia in duas familias dividenda, quarum alteri placenta uterina caduca, alteri non caduca est. Huic mammalia pinnata et ungulata omnia adnumeranda sunt, inter quæ ruminantia ob singularem cotyledonum formam ceteris opponi possunt.

In mammalibus placentam uterinam caducam habentibus tres mihi occurrere videntur placentæ typi, quorum primus gliribus, secundus feris, tertius simiis et homini proprius est.

Quamvis autem diversæ sint placentæ structurâ, formâ atque numero, in ea re omnes congruere suspicor, quod dua in eis systemata capillaria, unum matris, alterum foetus, quam proxime et frequentissime fieri potest alterum alteri appropinquent.

§ 17.

Theoriam nostram de placentæ mammalium structura jam judicio doctorum relinquentes, secundam quam nobis in hacce dissertatiuncula proposuimus quæstionem aggredimur, illam nimirum, num materiæ hacce via communicatæ liquidæ an aëriformes an utriusque generis sint, sive, ut aliis verbis idem dicam, *villi foetales placentæ num villorum canalis alimentarii, an branchiarum an et illorum et harum vicibus fungantur.*

Utramque harum functionum villis placentæ perfici posse ex anatomica eorum ratione sequi videtur. Quantum enim novimus, et branchiis et villis intestinalibus eadem structura convenit. Illæ et hi, quamvis multifaria forma iis sit, semper tamen tunicæ mucosæ sunt plicaturæ, reti vasculo capillari ornatæ. Sive igitur villi chorii branchiæ sunt, sive villi nutrimenta absorbentes, nec una nec altera sententia contra regulas anatomicas jam acceptas pugnat; tertia autem sententia, scilicet eadem organa et branchiarum et villorum absorbentium vicibus fungi, novum omnino

casum, ni fallor, in structura animali efficit, præcipue in animalibus quæ summum ejus fastigium obtinuisse creduntur minime expectandum. Quare si placenta nonnisi uni harum functionum inservit; respirationem eam esse jam inter physiologos convenisse videtur, quam sententiam totus amplector.

Placentam respirationi inservire in primis in praxi medica obstetricia luculenter patet. Infans neonatus, cui funiculus umbilicalis, mox postquam aëri aditus per os apertus est, absque ullo incommodo ligatur et transceditur, antea non absque maximo vitæ periculo pressionem ejus fert.

Casus obstetricanti inter omnes molestissimus is mihi videtur, quum funiculus umbilicalis prolabitur. Quidquid vitæ foetus conservandæ causa fecerimus longe tamen sæpissime spes nostra irrita erit. Capite cum funiculo prævio vita foetus artis ope rarissime servatur, sive mox versionem instituis, sive caput forcipe extrahis. Quid quod in utroque casu mihi nonnunquam contigit infantem protrahere antequam pulsatio funiculi prorsus desierat, ita ut infantem asphycticum, persistente etiamtunc arteriarum funiculi pulsu, balneo tepido committerem, neque tamen omnia quæ ad vitam revocandam adhibita sunt remedia quidquam proderant.

Fit quidem interdum in hac ut in omnibus rebus, ut eventus præter exspectationem prosper evadat. Liceat exempli gratia casum afferre, qui mihi aptissimus videtur ad monstrandum, nunquam fere hac in re plane desperandum esse.

Primipara, triginta annos nata, valetudine debili e nosocomio nostro Fredericiano, ubi plures decubuerat menses symptomatibus hysterici labrans, in nosocomium puerarum recepta est mane die sexto Aprilis anni 1835. Brevi post ruptis tunicis ovi, funiculus umbilicalis in vaginam descendit. Caput prævium sat magnum apparuit, et genitalia sat angusta; attamen pulsus funiculi quum perspicuus esset, aperto orificio uteri, capite in aperturam pelvis superiorem nondum ingresso, versionem instituere placuit. Ad pedem utrumque absque difficultate perveni, quum vero et illi et totum corpus infantis insignis essent magnitudinis, simul utrumque attrahere non contigit, nec versionem alterius pedis attractione perficere, quod sæpissime

absque incommodo institui, in hoc casu ausus sum. Ita altero pede attracto alterius petendi causa iterum manum alte immittere coactus sum. Deinde laqueis utrius pedi immissis versionem infantis perfeci. Caput vero magnitudine sua novas extractioni præbuit difficultates, nec nisi tractionibus diu continuatis in lucem productum est. Infans raræ fuit magnitudinis, pondus ejus novem et tres quartas libræ partes explebat. Versionem talis infantis capite prævio in primipara triginta annorum difficillimam fuisse et multum temporis duravisse per se patet. Quum vero insuper difficultates præcipue in capitis extractione obortæ essent, de vita infantis omnem fere spem abjeceram, quum præter omnem exspectationem in balneo tepido, remedii vulgaribus in usum vocatis, vita infantis rediit, et hodie etiamnunc manet.

Funiculum prolapsum reducere et retinere ultimis annis a protomedico cl. *Saxtorph* et memet ipso quater secundum methodum cl. professoris Kiloniensis *Michaëlis**) tentatum est. Nec non optime successit ipsa repositio funiculi, si juxta palmam manus antea introductæ catheter duceretur. Funiculum reductum retinere tum modo contigit, quum chordam et catheterem retineremus dum caput vi dolorum in pelvem jam impressum esset. In nullo quatuor horum casuum contigit vitam foetus servare.